山 东 省 登 山 户 外 运 动 协 会

关于举办 2023“齐鲁名山”挑战赛（峄山站）
暨“鲁风运河 健行大运”济宁市户外运动

挑战赛的通知

各地市体育总会、登山运动协会、俱乐部及有关单位：

为深入贯彻落实全民健身国家战略，引领广大群众积极参加

登山户外运动活动，进一步提高广大群众健康水平和生活质量，

助力体育强省和经济社会发展，经研究决定举办 2023“齐鲁名

山”挑战赛（峄山站）暨“鲁风运河 健行大运”济宁市户外运

动挑战赛。

现将竞赛规程印发给你们，请积极组队报名参赛。

附件：1.2023“齐鲁名山”挑战赛（峄山站）比赛竞赛规程

2.2023“齐鲁名山”挑战赛（峄山站）比赛报名表

3.自愿参赛责任及风险告知书

山东省登山户外运动协会

2023 年 10 月 17 日

附件 1

2023“齐鲁名山”挑战赛（峄山站）

暨“鲁风运河 健行大运”济宁市户外运动挑战赛

竞赛规程

一、主办单位

山东省体育总会

二、承办单位

山东省登山户外运动协会

三、协办单位

济宁市体育局

邹城市人民政府

山东蒙跑体育文化传媒有限公司

四、执行单位

邹城市教育和体育局

邹城市峄山镇人民政府

邹城市峄山风景区发展服务中心

五、比赛时间、地点

时间：2023 年 10 月 29 日

地点：邹城市峄山风景区

六、项目设置

登山赛：男子组、女子组

自行车比赛：山地男子组、山地女子组、公路男子组、公路

女子组

七、比赛线路

登山赛（约 4 公里）：东大门（起点）-连心桥-圣观天地-

小天河-南华观-蟠桃洞-九道湾-八道湾（第一检录点）-神龟

探海-东宫-三皇殿-神鳌峰（第二检录点）-“鳌”字-丹丸峰-

悬空栈道-五华峰（终点）

自行车比赛（约 8 公里）：东大门（起点）-环峄山逆时针

骑行-斗鸡台（终点）

八、参赛办法

（一）以各市、学校、协会、俱乐部等名义组队参加，同时

面向社会大众接受社会报名。

（二）参赛人员户籍不限。对运动员有年龄规定的，均以二

代身份证或户口本原件为准。

九、竞赛办法

执行中国登山协会审定的最新竞赛规则。

执行中国自行车运动协会审定的最新自行车竞赛规则。

比赛关门时间为 11:00，各参赛人员应在关门时间前到达峄

山东山门参加颁奖仪式。

十、奖项设置

登山赛各组别奖励前 6 名，自行车比赛各组别奖励前 3 名。

十一、报名和报到

（一）报名

请于 10 月 27 日前，将报名表 word 版和自愿参赛责任与风

险 告 知 书 PDF 版 同 时 发 送 至 邮 箱 smasports@163.com 、

zcsqtk@163.com。详见山东省登山户外运动协会官方公众号、省

mailto:smasports@163.com。

登协官方网站（www.smasports.com）。

（二）报到

运动员、裁判员及其他工作人员于 10 月 29 日 8：00 前到峄

山风景区东大门报道。报到时运动员应交验本人身份证明、个人

人身意外险保单以及自愿参赛责任与风险告知书。

联系人：仲启帆 18905396772

胡文乐 13563785249

十二、开、闭幕式

（一）开幕式定于 2023 年 10 月 29 日 9：00 在邹城市峄山

风景区东大门举行。

（二）颁奖式定于 2023 年 10 月 29 日 11：30 在邹城市峄山

风景区东大门举行。

十三、经费

（一）赛事组织费（含场地、器材、裁判、市内交通、安全、

应急医疗，各单项比赛选派竞赛官员、仲裁、裁判的差旅费、食

宿费和酬金，赛事公共责任险等）由承办单位承担。

（二）参赛人员差旅、食宿费，人身意外伤害保险费自理。

十四、市场开发

（一）省体育总会将赛事市场开发权授予承办单位。

（二）市场开发所得款物，优先补贴和保障赛事运行。

十五、裁判和仲裁

（一）裁判

裁判委员会由山东省登山户外运动协会统一抽调，比赛成绩

以现场发布为准。

（二）仲裁

1、大会设仲裁委员会。

2、凡对比赛成绩、裁判员判决有异议者，可在判罚后或成

绩公布后 30 分钟内向仲裁委员会提出申诉。申请仲裁须提交签

字的书面申请、其他相关的佐证材料及人民币 1000 元申诉费。

经审查申诉属实的，申诉费全额退回，否则不予退回。

3、未在有效时间内提出仲裁的，仲裁委员会不予受理。

4、仲裁裁决为最终裁决。

十六、其他

（一）坚持属地管理原则，严格落实安全主体责任，严格执

行赛事相关要求，认真制定好赛事组织方案、风险防范及应急处

置预案和安全工作方案应急处置保障方案，建立“熔断”机制。

（二）要严格执行赛事《竞赛规程》各项规范标准要求，各

承办、执行、参加单位统筹做好参赛办赛保险购置、裁判人员配

置等各项赛事保障工作，确保赛事活动安全顺利举办。

（三）秩序册、成绩册、工作总结由赛事执行单位于赛事结

束 15 日内提交省登协秘书处。

十七、未尽事宜，另行通知，本规程最终解释权归比赛组委

会。

山东省登山户外运动会协会

2022 年 10 月 17 日

附件 2

2023“齐鲁名山”挑战赛（峄山站）
暨“鲁风运河 健行大运”济宁市户外运动挑战赛

序号 姓 名 电 话 身 份 证 号 性 别 组 别 邮 箱 紧急联系人 电 话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

附件 3

2023“齐鲁名山”挑战赛（峄山站）

暨“鲁风运河 健行大运”济宁市户外运动挑战赛

自愿参赛责任与风险告知书
登山户外赛事是一项带有不可预知及不可抗拒的高风险和高危险运动，任何不

可预测的情况均可能发生，活动中发生的各种情况皆有可能对活动产生重大影响。

赛事参与人员均认同以下几点并完全自愿参加：

1.参与活动前，所有人员必须向赛事承办方及领队教练主动、如实告知本人身

体状况，凡因个人隐瞒实际情况所造成的一切后果完全由自己承担。

2.赛事承办方仅负责提供比赛保障的基础便利服务，在参与活动期间产生的所

有风险包括利用交通工具及其他第三方设施的风险由参赛人员自行承担。期间产生

的任何直接或间接的法律和经济责任均与赛事承办方及其成员和基地管理人员无关。

3.凡参加活动人员必须认真遵守场地制定的组织纪律，并服从领队教练或赛事

承办方的安排，凡因个人擅自行动所造成的一切后果完全由其自身承担。

4.赛事承办方为确保安全制定安全管理制度及措施，并为每位参加者提供保险

购买渠道，参赛人员的权益需要由所购买的意外伤害保险来保护，未购买户外运动

保险人员不得参与本次赛事组织的任何活动。一旦参赛人员发生意外，赛事承办方

将积极发起或配合救助及向保险公司索赔。

5.参赛人员随身不得携带贵重物品，如发生遗失或损坏，赛事承办方将不承担

相应责任。

6.签署本责任书并参与赛事活动的人员必须已满18周岁或经过法定监护人同意，

且不得进行酗酒、吸毒等违法行为或影响主观判断的行为，能够完全承担行为责任。

本人 保证完全阅读并接受以上条款。

本人清楚认识到参与赛事运动时尽管赛事承办方已采取了周到的安全措施，但

仍可能发生意外伤害和损失。

经慎重考虑，本人自愿参与该项赛事，并承担所有可能发生的责任与风险，严

格按照相关安全和管理规范行动，且承诺不向赛事承办方、工作人员或教练提出任

何索赔和诉讼要求。

个人签名： 身份证号：

联系电话：

监护人或紧急联系人姓名： 联系电话：

保险公司名称： 保险单号：

2023 年 月 日